<sup>1</sup> Gen 1,1

<sup>2</sup> Cf. GREGORIUS, *Homiliarum in Ezechielem* I, homilia 12,23, PL 76,929: «Propheta typum praedicantium vel doctorum tenet». L'applicazione di Antonio si limita alla sola tipologia profeta-predicatore; il resto dell'allegoria segue una via totalmente diversa da quella di Gregorio.

<sup>3</sup> Ez 4,1 (Vg. ... *laterem et pones eum coram te et describes in eo...*)

<sup>4</sup> Cf. GREG. (540-604), l.c. *Moralia II*, PL 76,354: «Doctores quippe sancti sibi laterem sumunt, quando terrenum cor auditorum ut doceant apprehendunt». Antonio: later-cor *peccatoris*; Gregorio: later-proximi cor *terrenum*, dedito alle cose terrene. Per Antonio si tratta di conversione; per Gregorio, di *elevatio*, di educazione alla contemplazione; Cf. RABANUS MAURUS (780-856), *Commentaria in Ezechielem*, PL 110,589: «Dicatur ergo, «Sume tibi laterem; idest, proximi cor terrenum», pones eum coram te: «scilicet ut vitam atque intellectum illius intenta mente custodias».

<sup>5</sup> Cf. ISIDORUS, *Etymologiarum* XV,8,16, PL 82,550: «*Lateres*, et *laterculi*, quod lati formentur, circumactis undique quatuor tabulis». In questo passo, Isidoro s'ispira a Varrone.

<sup>6</sup> Ps 103,10

<sup>7</sup> GLO. INT., ibidem, ut supra n.7.

<sup>8</sup> Ps 118,96

quia, ut dicit Salomon, ‘quod fornax auro, quod lima ferro, quod flagellum grano, hoc facit tribulatio iusto’<sup>9</sup>. Item rubicundus efficitur: in quo notatur sancti zeli audacia, de quo: *Zelus domus tuae*, idest Ecclesiae vel fidelis animae, *comedit me*<sup>10</sup>, et Elias: *Zelo zelatus sum*<sup>11</sup> pro domo Israel.

In latere ergo quattuor ista notantur: utriusque Testamenti scientia ad proximum instruendum, caritatis abundantia ad ipsum diligendum, tribulationis patientia ad opprobrium pro Christo sustinendum, zeli audacia ad omne malum feriendum. *Sume ergo tibi laterem, et scribe in eo civitatem Ierusalem.*

2 - Nota quod ‘triplex est Ierusalem spiritualis: prima militans Ecclesia, secunda fidelis anima, tertia caelestis patria’<sup>12</sup>. Sumam ergo in nomine Domini laterem, idest cor cuiuslibet auditoris, et scribam in eo civitatem triplicem, idest articulos Ecclesiae, virtutes animae, praemia caelestis patriae, sub septenario numero ex utroque Testamento auctoritates inducendo et easdem exponendo.

### I – De septem diebus creationis et de septem articulis fidei

3 - *In principio creavit Deus caelum et terram* etc.  
“Intellige continens et contentum”<sup>13</sup>. “Deus, idest Pater, in principio, idest in Filio, creavit”<sup>14</sup> et recreavit: creavit sex diebus, septimo requiescens; recreavit sex fidei articulis, requiem aeternam septimo repromittens.

Prima die dixit Deus: *Fiat lux. Et facta est lux*<sup>15</sup>: primus articulus fidei, Nativitas. Secunda die dixit Deus: *Fiat firmamentum in medio aquarum, dividens aquas ab aquis*<sup>16</sup>: secundus fidei articulus, Baptismus. Tertia die dixit Deus: *Germinet terra herbam virentem et facientem semen, lignumque pomiferum faciens fructum iuxta genus suum*<sup>17</sup>: tertius articulus, Passio. Quarta die dixit Deus: *Fiant duo luminaria magna in firmamento*<sup>18</sup>: quartus articulus, Resurrectio. Quinta die fecit Deus ‘volatilia in aere’<sup>19</sup>: quintus articulus, Ascensio. Sexta die dixit Deus: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram. Et inspiravit in faciem eius spiraculum vitae, et factus est homo in animam viventem*<sup>20</sup>: sextus articulus, Spiritus Sancti missio. ‘Septima die requievit Deus ab omni opere quod patrarat’<sup>21/a</sup>: septimus articulus, Adventus ad iudicium, in quo requiescemos ab omnibus operibus nostris et laboribus.

Invocemus ergo Spiritum Sanctum, qui est amor et nexus Patris et Filii<sup>21/b</sup>, ut ipse det nobis ita connecti et concordare utrumque septenarium, scilicet dierum et articulorum, ut ad honorem ipsius et Ecclesiae suae proveniat aedificationem.

<sup>9</sup> Cf. Sap 3,6; Pr 17,3; 27,21

<sup>10</sup> Ps 68,10

<sup>11</sup> 3Reg 19,10

<sup>12</sup> Cf. BEDA, *In Cantica Canticorum allegorica expositio*, IV, PL 91,1142: «Psalmista dicit: ‘Lauda, Ierusalem, Dominum’ (Ps 147); quod iuxta litteram quidem cives urbis illius, in qua templum Dei erat, ad laudes et dicenda hortantur. At vero iuxta allegoriam Ierusalem, Ecclesia Christi est toto orbe diffusa; item iuxta tropologiam, idest moralem sensum, anima quaeque sancta Ierusalem recte dicitur; item iuxta anagogem, idest intelligentiam ad superiora ducentem, Ierusalem habitatio est patriae caelestis, quae ex angelis sanctis et hominibus constat».

<sup>13</sup> P. COMESTOR, *Historia scholastica*, Liber Genesis, 1, PL 198,1055

<sup>14</sup> GLO. INT., Gen 1,1: «Ante cetera vel in Filio; Pater tamquam omnium creator».

PETRUS LOMBARDUS (1096-1164), *Sent. I*, dist. 2, 6, PL 192, 527; Ad Claras Aquas, I, p. 65: “In principio, id est, in Filio, creavit Deus caelum et terram”; AUGUSTINUS HIPPONENSIS (354-430), *In Ioannis evangelium tractatus CXXIV*, PL 35,1512. *Sermo ad populum II*, PL 38,24: «Verbum caro factum est, et habitavit in nobis (Io 1,1,3,14). Fortitudo Christi te creavit, infirmitas Christi te recreavit»; GODEFRIDUS ADMONTENSIS (-1165), *Homiliae dominicales*, PL 174,430: «Nam quod hominem creavit, in hoc non laboravit, multum vero laboravit, quando eum recreavit».